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Abstrakt

Zvyšující se frekvence teroristických útoků spáchaných na území států

Evropské unie mě přivedla k myšlence zpracovat práci, ve které se budu zabývat

tím, jaká opatření lze přijmout jako preventivní proti těmto útokům a tím i omezení

dopadů těchto útoků. V boji proti terorismu považuji prevenci za nejdůležitější bod,

proto jsem se při zpracování mojí diplomové práce zaměřil na analýzu

protiteroristických, politických i právních, nástrojů Evropské unie i České republiky.

Pomocí deskriptivní a kompilativní metody tato práce na začátku popisuje

vybrané nástroje EU a ČR, a jejich hlavní koncepční přístupy k současnému boji

proti terorismu. Následuje stanovení cíle práce a hypotéz, popis metodiky, jakým

způsobem jsou v této diplomové práci analyzována vybraná preventivní opatření

proti terorismu.

Výsledky, dosažené pomocí SWOT analýzy u vybraných opatření, jsou

obsahem praktické části této práce. Analýza byla zaměřena na preventivní opatření

proti terorismu využitelné kriminální službou Policie ČR. Ta nalezneme hlavně

v zákoně číslo 273/2008 Sb. o Policii České republiky. Prameny mé práce tvořily

především legislativní normy Evropské unie a České republiky a monografie

renomovaných autorů v oblasti terorismu.

V diskuzi a závěru práce je hodnocena praktická využitelnost vybraných

opatření, návrhy jejich případných úprav a doporučení pro přijetí nových opatření.

Rovněž jsou zde popsány způsoby, jak lze daná opatření využívat v policejní praxi

v rámci boje proti terorismu a tím i dopad využití těchto opatření na běžnou

veřejnost, spolu s uvedením míry zásahu do lidských práv a svobod.

Klíčová slova

Terorismus; prevence; legislativa EU; Policie ČR; lidská práva; SWOT analýza.

Abstract

The increasing frequency of terrorist attacks perpetrated on the territory of

the European Union has led me to work on a paper in which I will deal with what

measures can be taken as a preventive measure against these attacks, and thus

limiting the impact of these attacks. I consider prevention as the main point on

the combating terrorism. Therefore, in course of my diploma dissertation’s

elaboration I focused on analysis of counterterrorism, political and legal

instruments of European Union and even of the Czech Republic.

By means of descriptive and compilation method, my diploma

dissertation starts with description of selected EU and Czech Republic

instruments and their main conceptual approaches to current combating

terrorism. The goalsetting and hypotheses setting follows, together with

description of methodology how the selected counter-terrorism measures are

analysed in this diploma dissertation.

The main part of my diploma dissertation contains the outcomes, achieved

by SWOT analysis. The analysis focused mainly on the preventive measures against

terrorism, which can be used by the Criminal Police Service of the Czech Police.

These measures are mainly found in the Act on the Police of the Czech Republic No.

273/2008 Coll. The sources of my work were primarily legislative norms of the

European Union and the Czech Republic and monographs of renowned authors in

the field of terrorism.

Within the discussion and conclusion part, I evaluate practical efficiency of

selected measures, proposals of their eventual modifications and recommendation

for new measures to be taken. There are also described the ways, how the said

measures can be implemented to the police counter terrorism practices, together

with description of the measures’ impacts to the general public and its rights and

freedoms.
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ÚVOD

S rozvojem moderních komunikačních technologií, umožňujících online

přístup k aktuálním událostem takřka z celého světa, jsme, častěji než kdykoliv

dříve, zahrnováni více či méně objektivními zprávami mimo jiné i o teroristických

útocích. Média nás, pokud je to alespoň trochu možné, informují přímo z místa činu

o způsobu útoku, počtu obětí na životech, počtu zraněných a dalších škodách

způsobených provedeným teroristickým útokem. V reportážích poté následují

informace o možných pachatelích útoku a spekulace o motivech, které pachatele

vedly ke spáchání daných útoků. Média tak napomáhají teroristům v

naplnění jednoho z jejich hlavních cílů, tedy šokovat co nejširší okruh lidí, vyvolat a

šířit paniku a strach. Veřejnost se tímto způsobem seznamuje s následky terorismu.

Terorismus, jako předmět zájmu, však nejsou jen palcové titulky v denním

tisku, články na internetu a mimořádné vstupy v televizních či rozhlasových

vysíláních. Mediální pohled tvoří jen jednu z několika rovin, které jedině společně

umožňují komplexní náhled na terorismus. Vzhledem k sílícím hrozbám terorismu,

spojených například s návratem evropských džihádistů z oblastí bojů v Sýrii a Iráku,

ale i s rostoucím národním a národnostním povědomí, by se veřejnost měla o

projevy terorismu zajímat mnohem hlouběji. Měla by se o něj zajímat z vědecké,

právní i obranné stránky. Pokud bude veřejnost informována o tomto problému tak

jednostranně jako dosud, může nastat situace, kdy informace z médií o obětech

teroristických útoků budou vnímány stejně jako jsou dnes přehlíženy počty

zemřelých při dopravních nehodách. Příkladem může být porovnání statistik o

obětech na životech při teroristických útocích v Západní Evropě (definované státy:

Rakousko, Belgie, Kypr, Dánsko, Finsko, Francie, Německo, Velká Británie, Řecko,

Island, Irsko, Itálie, Lucembursko, Malta, Nizozemsko, Severní Irsko, Norsko,

Portugalsko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko a Vatikán) a obětech na životech při

dopravních nehodách na území České republiky, obě za rok 2016. Podle údajů

Global Terrorism Database je počet obětí na životech teroristických útoků v Západní
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Evropě 238 za daný rok.1 Oproti tomu bylo za stejné období evidováno 545 obětí na

životech při dopravních nehodách pouze na území České republiky.2 Zatímco počet

obětí teroristických útoků je vnímán jako alarmující, počet obětí dopravních nehod,

byť mnohonásobně vyšší již v dnešní době budí ve veřejnosti jen málo emocí. Z toho

je patrné, že veřejnost není šokována následky událostí, v těchto příkladech smrtí

lidské bytosti, nýbrž způsobem a okolnostmi, za jakých ke smrti člověka došlo.

Veřejnost očekává, že stát, potažmo nadnárodní organizace, jakožto vrcholné

mocenské instituce, přijmou taková opatření, která by hrozbu terorismu a případné

dopady teroristických útoků, potlačily na minimum. Přijetí opatření proti terorismu,

vnímané jako boj s terorismem, však přináší stále složitější otázky zejména po právní

stránce. Pro efektivní boj s terorismem je nezbytné co nejrychleji vyřešit, jaké

konkrétní kroky jsou proti teroristům přípustné. Vytvořit či upravit pro příslušné

složky vhodnou legislativu, která by tvořila právní oporu v jejich činnosti. Tím se

dostáváme k otázce nutnosti jistého omezení lidských práv, které nevyhnutelně

přijetí efektivních opatření pro boj s terorismem s sebou přinesou. Zde bude

obzvláště složité posoudit, kam až takové omezení může zajít, aby bylo

akceptovatelné, ale zároveň použitelné pro reálnou praxi. Posoudit přípustnost

kroků vedoucích k identifikaci konkrétních hrozeb, identifikaci jednotlivých

teroristů, v době, kdy je teroristický útok stále ještě ve stádiu přípravy. Posoudit

opatření proti teroristům, která jsou přípustná pro získání zásadních informací o

chystaném útoku a pro odvrácení útoku. Jaká má být reakce na dokonaný

teroristický útok? Na tyto uvedené otázky je zapotřebí nalézt právně fundované

odpovědi. Mimo právní teorii a její následné uvedení do praxe jde také o práci

s veřejným míněním.

1 Viz https://www.start.umd.edu/pubs/START_GTD_OverviewTerrorism2016_August2017.pdf
2 Viz http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-

900835.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d
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Boj proti terorismu se jistou měrou promítá takřka do všech oblastí evropské

integrace. V práci popisuji stěžejní právní úpravy týkající se boje proti terorismu

v rámci EU a blíže rozebírám protiteroristické právní normy Spojeného království

Velké Británie, Francie a České republiky. Analýzou těchto norem se snažím nastínit

možnosti zefektivnění boje proti terorismu na národní úrovni. Problematika boje

proti terorismu je rozsáhlá, proto jsem ji v práci zúžil jen na problematiku

případného omezení a zásahu do lidských práv ze strany policejních složek. K tomu

se snažím analyzovat pouze dokumenty a ty nástroje ochrany před terorismem,

které se toho přímo týkají. Některé instituty pouze zmiňuji a vzhledem k rozsahu

své diplomové práce dále odkazuji na odbornou literaturu a zdroje.

[…]


Další možností, jak by mohl policejní orgán získat informaci o konkrétní

hrozbě v oblasti terorismu, by bylo použití operativně pátracích prostředků,

zejména „Sledování osob a věcí“ (§ 158d trestního řádu), „Použití agenta“ (§ 158e

trestního řádu). Dále „Odposlech a záznam telekomunikačního provozu“ (§ 88

trestního řádu), „Zadržení a otevření zásilek“ (§§ 86, 87 trestního řádu). Veškerá tato

opatření jsou však podmíněna v první řadě již zahájenými úkony v trestním řízení

dle § 158 odst. 3 trestního řádu. Proto jsou jako preventivní opatření při odhalování

konkrétních hrozeb v oblasti terorismu prakticky nevyužitelná. Tato opatření jsou

principiálně nastavena na získávání důkazů o vině či nevině v trestním řízení,

51 Hrozba: obecné pojmy [online]. © 2018 Ministerstvo vnitra České republiky [cit. 8.5.2018].

Dostupné z: www.mvcr.cz/clanek/hrozba.aspx
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nikoliv jako prostředek pro prevenci před jednou z nejzávažnějších současných

bezpečnostních hrozeb.

V České republice se policejním složkám sice daří objasňovat trestné činy po

linii terorismu, ale musíme brát v potaz, že v dosud objasněných případech nešlo o

prevenci. Pro skutečně efektivní prevenci proti terorismu je potřeba mít co

nejdetailnější informace o zájmových osobách, tedy osobách, u kterých policejní

složky na základě své práce domnívají, že mohou být bezpečnostním rizikem

v oblasti terorismu, ale zároveň nedisponují důkazy o tom, že zájmová osoba se

připravuje na spáchání jakéhokoliv trestného činu po linii terorismu.
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10 NÁVRH MOŽNÝCH OPATŘENÍ

Možností pro zefektivnění preventivní činnosti policejních složek by byla

úprava zákona o Policii, kde by k dosavadním oprávněním pro útvary bojující

s terorismem přibyly oprávnění, která jsou možná jen v průběhu trestního řízení,

tedy operativně pátrací prostředky jako jsou odposlech, sledování osob a věcí,

použití agenta. Pokud jde o získávání informací od informátora dle zákona o Policii

ČR, nemá policie mimo finanční či věcné odměny jinou možnost, jak danou

informaci „koupit“. Efektivní by byla možnost nabídnout informátorovi jistou

formu „vyvinění“ týkající se konkrétních deliktů jako protislužbu za poskytnutí

informace, kterou policie nemůže získat jiným způsobem. Takové opatření by mohlo

být postaveno na podobném principu jako je beztrestnost agenta uvedená v trestním

zákoníku.

Je zřejmé, že přijetí takových opatření by významně zasáhlo do práv a svobod

veřejnosti, proto by měly být nastaveny kvalitní kontrolní mechanismy, které by

včas zasáhly v případě selhání policie a zneužití těchto instrumentů.

Další možností na zefektivnění boje proti terorismu by mohla být rozsáhlá

změna ve fungování zpravodajských služeb, která by spočívala v tom, že agendu

boje proti terorismu, tedy prevenci, prověřování i vyšetřování by převzala jedna

zpravodajská služba. Ta by se změnou v legislativě stala orgánem činným v trestním

řízení po linii terorismu a vedla by trestní řízení místo policie. To by s sebou přineslo

možnost či nutnost využívat v trestním řízení materiály získané zpravodajskými

službami jako důkaz, což v současné době přípustné není.
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ZÁVĚR

Stanovením hypotéz v této diplomové práci jsem přispěl do diskuze o tom,

zdali je potřebné rozšiřovat oprávnění bezpečnostních složek, případně jaký by měl

být rozsah takových oprávnění. Zpracováním této diplomové práce jsem čtenářům

přiblížil, jak se k vytváření různých protiteroristických opatření využitelných

policejními složkami staví EU i ČR. Rovněž jsem díky analýze přiblížil principy, na

kterých tato opatření mají své základy.

Součástí mé práce je snaha ukázat na to, jaké možnosti má v současné době

kriminální služba Policie ČR pro uplatnění preventivních opatření proti terorismu

definované v zákoně o Policii ČR. Zároveň se snažím ukázat s jakými nedostatky

těchto opatření se policisté potýkají. V návaznosti na to jsem v této práci uvedl,

jakým způsobem by bylo možné současné nedostatky v prevenci proti terorismu

napravit. Diplomová práce se netýkala analýzy činnosti Policie ČR jako celku, ale

pouze její součásti, která má na starosti boj s terorismem, jedné z nejzávažnějších

forem trestné činnosti.

Informace, které tato práce přinesla, mohou využít začínající kriminalisté u

útvarů určených pro boj s terorismem, kdy detailně čtenáře seznámí

s problematikou prevence proti terorismu v rámci činnosti Služby kriminální policie

a vyšetřování, Policie ČR. Dále může oslovit i zájemce o studia mezinárodního

bezpečnostního práva.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CEPOL – Agentura Evropské unie pro vzdělávání a výcvik v oblasti prosazování

práva

COREPER – Výbor stálých zástupců

COSI - Stálý výbor pro operativní spolupráci v oblasti vnitřní bezpečnosti

ECTC - Evropské protiteroristické centrum

EU - Evropská unie

EUROJUST – instituce Evropské unie pro policejní spolupráci

EUROPOL - Evropský policejní úřad

FRONTEX – Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž

HUMINT - z angličtiny, HUMan INTeligence.

PNR – jmenná evidence cestujících

SIENA – síť pro bezpečnou výměnu informací

SWOT – z angličtiny, S = Strengths (Silné stránky), W = Weaknesses (Slabé

stránky), O = Opportunities (Příležitosti), T = Threats (Hrozby).
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