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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Stanislav Maděra
s názvem: Analýza možných opatření pro omezení dopadu teroristických útoků

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

33

5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte, slabé stránky zákona o Policii, směrem k boji proti terorismu.

2. Popište, možnosti inspirace v boji proti terorismu v bezpečnostním prostředí Francie.

3. Navrhněte, prvky zlepšení efektivity při předcházení možných ter. útoků.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Maděra zpracoval téma "Analýza možných opatření pro omezení teroristických útoků". Svou práci
standardně rozdělil na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části se Maděra věnuje popisu
vývoje mezinárodních dohod v boji s terorismem a popisu vybraných funkčních organizací/projektů, které
se snaží efektivně snižovat riziko terorismu. Rozbor v teoretické části je obsáhlý a Maděra své závěry
představuje na více než 50 stranách textu. Analýza studenta je kvalitně zpracovaným textem, který
představuje syntetický pohled na problematiku spolupráce v boji proti terorismu. Chválím rozsah práce a
konstatuji, že cíl teoretické práce byl splněn.
Praktická část práce je tvořena rozborem aplikovaných metod ve Francii a Velké Británii, následuje rozbor
vybraných pasáží zákona o Policii ČR. Výběr států značně postižených terorismem, lze jen kvitovat. Student
svůj záměr vybrat tyto státy jednoznačně vysvětluje a výběr tak nepůsobí nahodile nebo zmateně. Analýza
konkrétních opatření je přehledně zapracována do matice SWOT analýzy. Platí, že část věnující se popisu a
rozboru francouzské legislativy je přehlednější a lépe vypracovaná než část věnující se anglické legislativě.
Tento handicap je zbytečný. Následná část popisuje rozbor vybraných metod boje proti terorismu na půdě
EU a to konkrétně metodu jmenné evidence cestujících, program SIENA, evropský zatýkací rozkaz,
zbraňová směrnice 2017 a rozbor zákona o Policii ČR. Získané poznatky jsou přeneseny do dílčích SWOT
analýz.
Následuje diskuze, která je přiměřeně obsáhlá a student v ní rozebírá získané poznatky. Kvalitu diskuze a
vyhodnocení hypotéz chválím. Bohužel kapitola, která se věnuje nastínění možných změn a vytvoření
efektivních návrhů pro zvýšení efektivity zabránění ter. útoku, je nemístně krátká. Maděra v předchozích
kapitolách na 100 stranách předložil určitý objem argumentů, ale návrhy na zlepšení shrnul na minimální
možnou mez na jednu stranu textu. Zde měl přijít rozhodně hlubší rozbor, který by shrnoval získané
poznatky a detailně by popsal návrhy na efektivitu implementovaných nařízení. Takto zůstalo jen u nástřelu.
Přes výše zmíněnou kritiku konstatuji, že student Maděra splnil zadání jak v teoretické, tak praktické části
a předložil kvalitní autorský text. Neduhem je, že své znalosti jako příslušník sboru Policie ČR, nedokázal
lépe uchopit v návrhu opatření, který byl deklarován jako jeden z cílů práce a byl naplněn jen z části, přesto
nelze pochybovat, že by student problematice nerozuměl. Doporučuji práci k úspěšné obhajobě.
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